中共安徽省委组织部
共 青 团 安 徽 省 委
安 徽 新 媒 体 集 团

文件
皖组办字 〔2017〕18号

关于开展全省首届党员教育

微视频大赛的通知

各市委组织部、团市委,省直机关工委组织部、团工委,省

委教育工委组干处,省国资委党委组宣处、团工委,省属各

高校党委组织部、团委:

为迎接党的十九大胜利召开,扎实推进 “两学一做”学

习教育常态化制度化,有效丰富党员教育课件节目资源,不

断提升党员教育的针对性、吸引力和覆盖面。经研究,省委

组织部会同共青团安徽省委、安徽新媒体集团,举办全省首

届党员教育微视频大赛。现将有关事项通知如下。

—1—

一、大赛主题

以 “讲述身边事,感动身边人,共筑兴皖强国梦”为主

题,紧扣党员教育和党建宣传,弘扬社会主义核心价值观和

时代主旋律,聚焦基层党组织和普通党员群众,挖掘先进典

型,宣扬模范事迹,捕捉感人瞬间,讲好身边故事,用身边

人身边事教育引导广大党员群众,积极投身到决战决胜全面

小康、建设 “五大发展”美好安徽的实践中来。

二、参赛对象

各地各单位党 (团)委组织部门,基层党 (团)组织,

广大共产党员、共青团员和专业制作机构。既可以单位或团

队名义组织创作、遴选作品参赛,也可以个人名义参赛。

三、参赛作品

1.参赛作品要求高清摄制,时长不超过5分钟。事迹

要真实、生动、精彩,人物要可亲、可近、可学,力求以情

感人、以小见大,内容精致、制作精良、形式精美,能够体

现故事性、思想性和艺术性的统一。

2.参赛作品均为2016年以来原创,已参加过全省第十

二届党员教育电视片观摩评比和第八届先锋系列专题节目展

播活动的作品不得参赛。

3.参赛作品无肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商

标权等纠纷,主办方有权在相关网络平台及媒体报道中无偿

使用,可用于公益的复制传播。

—2—

四、时间安排

1.作品征集。自即日起,各地各单位要紧扣大赛主题,

积极创作和遴选优秀作品参赛,参赛作品报送时间截至8月

31日。

2.作品初评。9月上旬,汇总参赛作品,组织专家进行

初审,确定入围作品。

3.网络展评。9月中旬至10月上旬,入围作品在安徽

先锋网、安徽青少年网、中安在线上进行展评。设置网络投

票环节,作品得票情况作为评奖参考。

4.作品终评。10月中旬,邀请有关领导、专家组成评

审组,对入围作品进行综合评判,结合网络投票情况确定获

奖作品,公布评选结果。

五、奖项设置

1.大赛设一等奖10部,奖金各1万元;二等奖20部,

奖金各5千元;三等奖30部,奖金各2千元;优秀奖50
部,奖金各1千元;所有获奖作品均颁发获奖证书,获奖作

品和名单在主办方所属网站公布。

2.获奖作品将安排上传 “先锋在线”远程教育播出平

台,在安徽先锋网、安徽青少年网、中安在线等开设专栏集

中展播,通过安徽先锋网微信、安徽共青团微信定期推送,

在安徽广播电视台公共频道共产党人栏目播出。

—3—

六、有关要求

1.各地各单位要高度重视,精心组织实施。要做好宣

传发动工作,广泛动员和引导各级基层党 (团)组织、广大

党员、共青团员和社会各界群众积极参赛,力争创作和遴选

出一批优秀作品。

2.各地各单位要认真把好审查关,参赛作品内容和作

品中涉及的现实人物要确保无政治问题,反映的事迹要真实

可信,要适于在党员教育媒体平台宣传推广。

3.全省组织系统选送的参赛作品,分别由各市委组织

部、省直机关工委组织部、省委教育工委组干处、省国资委

党委组宣处汇总报送省党员电教中心,其中各市报送参赛作

品不少于5部;全省共青团系统选送的参赛作品由团省委组

织部受理;其他参赛作品由安徽新媒体集团受理。

4.省委组织部、共青团安徽省委、安徽新媒体集团将

设立大赛组委会,负责做好本次大赛的有关工作。

参赛作品报送联系方式:

省党员电教中心,联系人:刘星山,电话(传真):0551-

62609463,电子邮箱:181515642@qq.com,地址:合肥市包河

区中山路1号省行政中心2号楼3008室;

共青团安徽省委组织部,联系人:郑威,电话(传真):0551

-6360973263609799,电子邮箱:ahtswzzb@163.com,地址:

合肥市包河区中山路1号省行政中心2号楼2061室;

—4—

安徽新媒体集团中安在线,联系人:付刚 ,电话(传真):

0551-65179876,电子邮箱:40930760@qq.com,地址:合肥

市蜀山区潜山路1469号安徽报业大厦7楼。

附件:1.全省首届党员教育微视频大赛作品报送细则

2.全省首届党员教育微视频大赛登记表

中共安徽省委组织部 共 青 团 安 徽 省 委

安 徽 新 媒 体 集 团

2017年5月11日

—5—

附件1

全省首届党员教育微视频大赛作品报送细则

　　1.报送方式。参赛作品可采取网络传送的方式报送,

不具备网络传输条件的,也可采取寄送移动存储设备 (移动

硬盘或 U盘)方式报送。

2.报送材料内容。作品视频文件1份、登记表1份、

解说词 (word文档)1份。一次性报送多个作品时,需设

视频、报名表、解说词3个分类文件夹,将文件存入相应文

件夹。

3.视频格式要求。参赛作品为avi、mpg、mp4等格

式,高清摄制,时长5分钟以内。

4.文件命名格式。视频文件按照 “片名-报送单位

(个人)”格式命名,例如:“身边人身边事-单位名称 (个

人姓名)”;登记表 word文档按照 “片名-登记表”格式

命名,例如:“身边人身边事-报名表”;解说词 word文档

按照 “片名-解说词”格式命名,例如: “身边人身边事-
解说词”。

—6—

附件2

全省首届党员教育微视频大赛登记表

作品名称

片长 (分钟) 完成时间

制作单位或
主创人员

联 系 人 联系电话

联系地址

作品梗概
(200字左右)

—7—

中共安徽省委组织部办公室 2017年5月11日印发

—8—